**¶ 1** Quam quidem Tonsuram, vel habitum si clericus in majoribus, aut beneficium habens non deferat ad longum tempus sine justa causa, peccabit mortaliter, prout resolvunt Abb. in cap. si quis. num. 1. de vita, & honest. cleric. Navarr. commento 4. de Regularib. num. 17. Henr. lib. 13. c. 39. num. 3. Vasq. 3. par. tom. 3. disp. 250. cap. 3. Reginald. lib. 30. num. 10. Bonacina d. punc. ult. num. 3. me citato in hoc loco Sperell. decis. 99. num. 12. quicquid teneant Henr. in sum. lib. 10. cap. 11. lit. M. Villalob. in sum. tom. 1. tract. 11. diffic. 16. num. 5. Diana part. 2. tract. 4. de Sacram. resol. 183. & necessitas ista portandi Coronam intelligitur in eo, qui crines habet, non in eo qui crinibus caret, quia vel canitiem calvam habet, vel ex aliquo morbo capilli de capite cedebunt, Iul. Clar. in pralt. § fin. quast. 3. 6. num. 17. Hippol. Bonacof. inter communes opin. verb. clericus, Nicol. Vigel. lib. 3. methodi Iuris controv. cap. 2. de privil. & rebus cleric. reg. 25. quinta replicatio est, Thom. Valasc. d. alleg. 21. num. 16. Jacob. Granat. de sacram. in 3. part. controv. 9. tract. 4. disp. 3. num. 8. quem refert, & sequitur P. Diana moral. resol. part. 5. ref. 60. ibi: Usus Corona tanquam rei magni momenti est antiquissimus, & in his, qui Ordinem sacrum receperunt, usus receptissimum gestare Tonsuram, adeo ut vix sine gravi scando omitti possit, qua sanè indicant rem hanc non esse leuis momenti, nec solùm obligare sub veniali: non tamen judicari debet lethale peccatum si per unum, aut paucos dies non gestatur Corona, &c.

**¶ 2** Contra non deferentes habitum clericalem disponit Concil. Trident. d. cap. 6. quod si postquam ab Episcopo suo etiam per edictum publicum moniti fuerint honestum habitum clericalem illorum Ordini, & dignitati congruentem deferre, & juxta ipsius Episcopi ordinationem, & mandatum non detulerint, per suspensionem ab Ordinibus, ac Officio & beneficio, ac fructibus, & redditibus, & proventibus ipsorum beneficiorum, necnon si semel correcti denuò in hoc deliquerint, etiam per privationem officiorum, & beneficiorum hujusmodi coegeri possint, & debeant; postea vero contra non deferentes habitum clericalem emanavit Constitutio Sixti V. incipit Cùm sacrosanctam die 5. Ianuarii 1586. ubi clericis & Militibus, qui in hac Urbe praesentes in habitu clericali & tonsura, ac Militibus in militari non incederet, mandatisque super id editis sub certo termino non obedierint, praeter alias penas contra eos inficias, sine ulla alia monitione, ipso facto privatos declarat quibuscumque dignitatibus, administrationibus, officiis, Canoniciis, & Præbendis, ac beneficiis etiam simplicibus, & præstimoniosis per eorum quemlibet in titulum, Commendam, vel alias pro tempore obtentis, necnon pensionibus, & fructibus, ac prædiis bonisque Ecclesiasticis hujusmodi, quocumque modo ex reservatis, vel reservandis omnique jure sibi in eis, vel ad ea quomodolibet competenti, de quo vide Gonzal. ad reg. 8. Cancel. glos. 15. num. 56. Stephan. Gratian. Marchia decis. 158. n. 5. & quod talis non incesserit in habitu debet concludentissime probari, quia est materia objectiva inferens ad poenam privationis, Rot. decis. 8. & 9. de except. in novis, Greg. XV. decis. 20. num. 3. ubi num. 4. resolvit quod pensionarius non amittit pensionem ex eo, quia non incedat in habitu, nisi constet de exactione pensionis; quia Bulla Sixti V. privat tantum illos pensionarios, qui pensiones exigunt, vel per quos stat quominus exigant.

**¶ 3** Postea vero idem Sixtus V. per aliam suam Constitutionem, ejusdem anni pridie Kalendas Februar. incip. Pastorale, declaravit habitum clericalem non tenere, si deferre clericos non recipientes pensionem, fructibus,

aut prædia, vel bona Ecclesiastica sibi in una, vel pluribus vicibus reservata, & concessa, summam, seu valorem annum 60. ducatorum auri de Camera insimul non excedentes, seu excedentia. Et insuper declarat non teneri in habitu, & Tonsura clericali incedere inservientes Palatio Apostolico in inferioribus ministeriis, ut sunt parafredarii, credentiaii, & similes, qui pensiones, aut fructus, bonave Ecclesiastica loco pensionum, usque ad quamcumque summam, & valorem percipiunt. Declarat etiam eos Clericos, aut Milites, quibus pensiones, aut fructus, bonave, aut prædia Ecclesiastica ad quamcumque summam reservata, aut reservari concessa sunt, non aliter ad gerendum militarem habitum teneri, postquam pensiones, fructus, aut alia præfata cum effetu exigere, aut percipere cœperit, vel per eos stetur quominus exigant, vel percipient: quantum Constitutionum tenorem referunt Pias. in praxi nova Episcop. p. 2. c. 3. num. 13. pag. 129. & 130. Quantitate in summa Bullarum, verb. habitus clericalis, in princip. & de ea meminerunt Vivian. in praxi juris patronatus, p. 3. lib. 5. c. 3. num. 4. Galet. in margarita casuum conscientia, verb. habitus. Bellot. d. §. 16. n. 13. Sed Constitutionem illam Sixti V. de habitu & tonsura disponentem cum persona privationis ipso jure beneficii, hoc respectu & parte non esse usum receptam in Hispania, probat Nicol. Garcia de benef. p. 7. c. 1. n. 24. quem refert novissime Salgado de supplicat. ad Sanctissim. p. 1. c. 2. n. 137. vers. item constitutionem.

Utrum autem ad evadendam penam p. ivationis ipso jure beneficiorum contra non deferentes vestes talares statutam in dicta constit. Sixti V. requiratur, quod plures, & omnes vestes talares sint, pallium scilicet, & toga; In dubium revocari solet à Doctoribus, in quo partem affirmativam suadere videntur supradicta Constitut. utens verbis pluralis numeri, ibi, vestes talares, juncta reg. c. pluralis loquuntio, dengul. Iur. lib. 6. & ideo hanc partem sustinent Moscon. de majest. militantis Eccles. lib. 1. p. 2. Coepol. cons. 11. num. 30. Vener. in examine Episcop. lib. 5. c. 5. n. 1. Thom. Valasc. alleg. 42. num. 4. Sed contrarium, nempe sufficere quod pallium perveniat ad talos, toga vero tegat genua, tenent Jacob. de Graff. in decis. au- reis p. 1. lib. 3. c. 3. num. 3. Vivald. ubi supra, vers. 4. assertio, Petr. de Ledesma in sum. p. 1. tract. 7. c. 2. prope 14. conclus. circa finem, Navarr. de novo Iure Pomi. concl. 117. n. 6. Diana part. 4. tract. 1. ref. 91. Non est enim necessarium portare duas vestes longas, ut ex Vivald. receptum dicit Nicol. Garcia de benef. p. 7. c. 1. n. 23. in d. sufficit, quod vestis superior clericalis sit, & cooperiat interiori, quamvis laicalem, ut ex Franch. & Sigism. Scacia resolvit Carol. de Grassis d. effectu 1. n. 1186.

Primo limita predictam Sixti V. Constitutionem, & dispositionem text. in d. Clement. 2. non procedere in clericis, qui ratione paupertatis habitum proprio Ordini congruentem gestare non valuerint, ut dictum refert Aloys. Ricc. in decis. curia Archiepisc. Neapolit. decis. 129. Ugolin. de potestate Episcopi, c. 2. n. 5. vers. 5. Carol. de Grassis d. effectu 1. n. 1175. Decian. tractat. crimin. tom. 1. lib. 4. c. 9. ubi exemplificat quando clericus esset ita pauper, ut non posset propter paupertatem alias vestes invenire, nisi laicæ sibi donatas.

Secundò limita si non posset propter infirmitatem Tonsuram deferre, quod etiam refert dictum Capella Tholos. decis. 104. quam citant, & sequuntur Ugolin d. c. 12. n. 3. vers. quoad Tonsuram, Vivian. in praxi juris patron. p. 3. lib. 15. cap. 4. num. 8. Bellot. disquisit. clerical. p. 11. tit. de disciplina cleric. §. 17. n. 9. Thom. Act. in tract. de infirm. p. 2. in verb. cleric. n. 12. Carol.

Carol. de Graffis d. effectu 1.n. 1171. Thom. Valasc. d. alleg. 11. n. 9.

18 Tertiò limita, & declara excusari clericum ab habitu decenti, si propter aliquod verosimile periculum transformari cogeretur; ita Pias eccl. in praxi nova Episc. d.c. 3.n. 14. vers. excusaretur. Vivian. de praxi juris patronat. p. 2. lib. 6.c. 10. n. 6. & 7. & p. 5. lib. 15. c. 4. num. 5. & 6.

19 Quartò limita, si domi sunt, & per consequens in occulto dimicteret, quia dicta clement. 12. de defrente publicè alienas vestes loquitur: ergo secùs si occulte: cum quia iste talis non dimittit habitum ne deferat, sed ut paulò post assumat: quo casu non dicitur dimissile; sicut etiam abesse non dicitur, qui statim est reversus, l. post liminum, §. captivis, & leg. nibil. ff. de captiv. & post. limin. reversis, cum traditis à Gonzalez ad reg. 8. Cancel. gloss. 43. num. 5. & ita in proposito hanc opinionem tenent Ugolin. d.c. 12. n. 3. vers. 4.

20 Quintò limita in illo, qui semel habitum dimisit qui non est privandus beneficio, vel fori privilegio, prout ordinat dicta constitut. Sixti V. propter unam habitus dimissionem, qua etiam attenta requiritur ut tantum perseveret, quod publicè pro laïco existimat. Ita Pias eccl. in dicto c. 3. num. 14. vers. excusaretur, Fatin. in praxi crimin. q. 8. num. 68. Prosper de Augustino in addit. ad Quarant. in sum. Bullarii, verb. habitus clericalis, Ugolin. d.c. 12. n. 3. §. 6. Vivian. d. c. 4. n. 7.

21 Sextò limita ex necessitate itineris, vel peregrinationis, propter quam licitam est clericis habere vestes breviores, c. Episcopi, 21. q. 4. Addit. ad Capell. Tholosan. quæst. 456. Bellet. disquisit. clerical. part. 1. tit. de disciplina clerical. §. 16. n. 14 ubi n. 15. etiam tenet licitum esse habitum mutare, ac etiam deponere si ex declaratione habitus clericalis justa esset causa timoris, d. Clem. 2. vers. nisi causa rationabilis, Hieron. de Laurent. Aven. decis. 125. n. 9. Iacob. Massul. in addit. ad Capyc. decis. 181. in ultimis verbis, Carol. de Graffis de effectu 1.n. 1174.

## ALLEGATIO X.

### Episcopi quarum rerum examini subjiciunt ordinandos.

#### SUMMARIUM.

- 1 Episcoporum munus est ordinationi facienda diligens scrutinium ordinandorum præponere.
- 2 Ordinandi quo tempore debent conveniri.
- 3 Episcopi, aut ab ipsis deputati prudenter viri ordinandi genus natalitia, personam, institutionem, patriam, vitam, mores, doctrinam, & fidem scrutari debent.
- 4 Genus ordinandorum scrutari debet an scilicet ex Catholicis parentibus, vel preditione damnatis, aut de matre serva nati sint.
- 5 Verbum, genus, de quo in Concil. Trident. sess. 23. de reform. c. 7. idem significat, quod legitimus, vel liber, & non refertur ad descendentes ex genere Hebreorum.
- 6 Descendentes à Iudeis an sint ab ordinatione excludendi.
- 7 Neophyti, qui recenter suscepit habitum Ecclesiasticum, ad Ordines admittendus non est.
- 8 Neophyti intendentes ordinare, que perquirere debet.
- 9 Natalitia perscrutari debent; id est, an legitimi, vel illegitimi sint.

Barbos. de Episcop. Pars II.

- 10 Personam, id est, an sint corpore vitiati, quia trun- cum, aut viciatum corpus habens ad Ordines non est admittendus.
- 11 In lege veteri maculam aliquam corporalem ha- bentibus hostias offerre Dominus prohibuit.
- 12 Apud Ethnicos, & Gentiles præceptum erat, ut Sacerdos integer esset.
- 13 Institutio accipitur pro titulo.
- 14 Vita in materia de qua agitur accipitur pro acta vivendi irreprehensibiliter justo, & recto.
- 15 Parochianorum simplici assertioni testificandi de fama bona statur.
- 16 Dignum quemlibet presumimus, quem nescimus indignum.
- 17 Doctrina cum sit quid extrinsecum, homini in- esse alicui non presumitur.
- 18 Doctrina non per testes, & famam, sed ex actuali examine probari debet.
- 19 Episcopus inquirere debet intentionem ordinandi, an illi adsit, vel desit intentio ascendendi ad alios Ordines.
- 20 Suscipiens minores Ordines sine intentione af- pendendi ad Superiores, non peccat.
- 21 Examinis alter modus an servetur?
- 22 Ordinatus nullo premisso examine quam pœnam incurrat.
- 23 Ordinatus contra prohibitionem Episcopi haben- tem ne quis ad Ordinationem accedat sub pena excommunicationis non examinatus, vel appro- batus contraheret suspensionem, non nisi à Papa dispensandam.
- 24 Ordo si de facto mulieri conferretur, non recipere characterem impediente sexu.
- 25 Clavium potestas fœminis non competit.
- 26 Fœmina Iure divino incapaces sunt eorum, qua sunt Ordinis.
- 27 Cap. Diaconisse, 27. quæst. 1. & c. Sacras, 23. dist. declarantur.
- 28 Hermaphroditus, qui habet utrumque sexum pa- rislem, aut prævaleret in famineo, ordinari non potest.
- 29 Etas que in ordinandis requiratur? remissive.
- 30 Illiterati prohibentur ordinari.
- 31 Episcopus que inquirere debeat antequam ali- quem ordinet?
- 32 Homicida, vel mutilator membrorum principa- lium ordinari non potest.
- 33 Infideles & heretici ab Ordinibus repelluntur.
- 34 Hereticis sunt irregulares.
- 35 Irregularitas, quam contrahunt heretici, an dñe postquam per pœnitentiam revertuntur.
- 36 Hereticorum fauores, credentes, & defensores, cle- ricatu habentur indigni.
- 37 Filii hereticorum quando excludantur à clericatu, ostenditur.
- 38 Neophyti à clericatu non simpliciter repelluntur.
- 39 Excommunicati suspensi, vel interdicti ab Ordinibus sunt repellendi.
- 40 Infames infamia liris omnino ordinari non debent.
- 41 Criminosi ordinandi non sunt.
- 42 Pœnitentes solemniter ordinari prohibentur.
- 43 Bigamis non possunt ordinari, quod multipliciter declaratur.
- 44 Conjugati non sunt ad Ordines promovendi.
- 45 Servi ordinari non possunt, nisi plena libertatis fuerint restituti.
- 46 Cardinales non sunt ordinandi, & declaratur late.
- 47 Obligati ad reddendas rationes non posse fieri clericos, multipliciter declaratur.
- 48 Corpore vitiati ordinari non debent.
- 49 Arreptiti prohibentur ordinari.
- 50 Illegitimis non possunt fieri Clerici.

51 Ordinandus non est qui beneficium Ecclesiasticum non obtinet, aut aliud unde commode vivere possit.

52 Peregrini, & ignoti ordinari non debent.

**V**T in Ecclesia Dei ministri adsint vitæ integritate, moribus, & doctrina insignes, nulloque impedimento adstricti, munus est Episcoporum ordinationi faciendæ diligens scrutinium ordinandorum præponere: constitutum est enim in cap. Episcopus 2. c. 4. distinct. & in c. placuit, fine in cap. estote 3. quest. 1. cap. aures, & c. ut nostrorum, de officio Archid. c. nihil, §. Episcopi, de elect. cap. unic. de scrutin. in Ordine fac. ut clericorum ordinationem scrutinium, seu examen per Archidiaconum, ipsum Episcopum faciendum præcedere debeat. Oportet igitur ordinandum Episcopum illud Apost. ad Timoth. 5. meminisse, nemini circò manum imposueris, refertur in c. quid est 78. dist. & illud animadvertere, quod sanctus Pontif. Clem. ut refertur in cap. tales, 23. dist. præcipiebat dicens: Tales ad ministerium elegantur clerici, qui dignè possint dominica Sacra menta tractare, cap. cum sit, de state & qualit. c. quibusdam, in fine, 1. quest. 1. c. ex multis, vers. nec elegantur, 1. q. 1. melius est enim in Domini Sacerdotio paucos habere ministros, qui possint dignè opus Dei exercere, quam multos inutiles qui onus grave ordinatori adducant, Zosimus quoque Pontifex relatus in c. si officia, 59. dist. hac de re loquens, post multa sic ait: Facit hoc nimia remissio consacerdotum nostrorum, qui pompam multitudinis querunt, & putant ex hac turba aliquid dignitatis acquiri, & post pauca, quibus aliud prestare non possunt, divinos Ordines largiuntur, quod oportet districti semper esse judicii. Concil. Hispalen. c. 2. ratum est enim omne quod magnum est. Et Hieron. in Michaam, relatus in c. hi quoscumque, 1. q. 1. Hi quoscumque, inquit, de ecclesiis suis ordinantes, & vitam eorum in scandalum populi exponentes, rei sunt infidelitatis eorum, qui scandali cantur. Cùm igitur Episcopus disponit ordinationes facere, omnes volentes accedere ad sacrum ministerium debent convenire feria quarta præcedenti ad examinationem coram eo, qui viros prudentes, divinæque legis gnaros, & exercitatos in Ecclesiasticis sanctionibus eligit, ut illa investigent quæ inferius dicam, c. quando 24. distinctione. Concilium vero Trid. requirit, ut per mensum antea aedant Episcopum, qui parochio, aut alteri, cui magis expedire videbitur, committat, ut de nominibus, ac desiderio eorum, qui velint promoveri, publicè in Ecclesia propositis requisitis diligenter inquirat, & litteras testimoniales ipsam inquisitionem factam continentes ad ipsum Episcopum quamprimum transmittat, juxta c. 5. sess. 13. de reformat. & de materia latè Ugolin. de officio Episcopi c. 26. §. 18. à num. 1. Sanch. in opusc. moralib. lib. 7. c. 1. dub. 46. num. 7. Marchin. de sacram. Ordin. tract. 2. p. 6. c. 11. Homobon. de Bonis de examine Ecclesiastico tractat. 2. cap. 3. quest. 26. Salzed. ad Bernard. in tract. c. 25. lit. A. vers. hoc autem, cuius dispositio in Bracharense Provincia ad unguem observatur, ut constat ex ejus Concil. Provinc. ultim. actione 4.

3 Debent igitur Episcopi, aut ab ipsis deputati prudentes viri, ordinandi genus, natalitia, personam, institutionem, patriam vitam, mores, doctrinam, & fidem scrutari, ut statuit Concil. Trid. sess. 23. de reform. cap. 5. & 7. & ante c. quando, 24. distinct. & rigorosè hoc examen institui debet, cap. institutus, de purgat. canon. c. cum in cunctis, de elect. Episcopi enim interest ne indigni ordinentur, & ille tenetur ex culpa examinatorum, cap. ad hoc, juncta gloss. verb. examinentur, de officio Archid. & probat latè Carol. de Gras.

sits de effectibus clerical. in prelud. à n. 343. cum multis seqq. & præcipue num. 358. Peccabit namque mortaliter si ordinaverit scienter indignos, id est, non habentes sufficientiam scientiæ, & bonitatis, quia infideliter in re gravissima agit officium dispensatoris. S. Thom. in 4. distinct. 24. quest. 1. artic. 4. questione 4. Sylvest. in summ. verb. Ordo 3. I quest. 8. Sanchez in opusc. moral. lib. 7. cap. 1. dub. 46. n. 1. ita ut non satis sit quod nesciat Episcopus ordinandum esse malum; sed quando ordinandus est ignotus, tenetur Episcopus adhibere diligentiam, & etiamen, ut habeatur certitudo moralis de sufficientia, vita, ac moribus ordinandi. Ita Sanchez. d. dub. 46. num. 3.

Genus namque primo loco relatum requisitum declaratur, an ex Catholicis parentibus, vel productionis damnatis, aut de matre serva natæ sint, iuxta explicationem Maioli de irregularit. lib. 4. cap. 2. Henr. in summa lib. 10. cap. 17. §. 2. in commento littera G. Avila de censur. part. 7. disput. 4. dub. 4. latè & bene Sanchez. in præcepta Decalogi, tom. 1. lib. 2. cap. 28. num. 15. ubi ait citatis supradictis Doctoribus, Concilium Trid. d. c. 7. solùm voluisse, ut Episcopi inquirant an promovendus sit ex filiis, aut nepotibus hereticorum, fautorum, defensorum, receptatorum, quos Jus à suscipiendis Ordinibus excludit, usque ad secundum gradum via masculina, vel usque ad primum viâ fœminina? Verbum enim, genus, de quo in d. cap. 7. Concil. Trid. propriè idem significat, quod legitimus, vel liber; non autem refertur ad descendentes ex genere Hebræorum, prout tenet Cened. ad decretal. collect. 77. num. 20. quem refert D. Acuña in c. quando, num. 6. dist. 24. & videtur tenere Sahugun. in cap. eam te, num. 23. de rescriptis. Ideo & non sunt illi ab ordinatione excludendi (nisi aliud Canonicum obseruat impedimentum) qui à Iudeis originem trahunt, vel quorum Majores, et si hæretici fuerint, emendatos tamen esse constat, & reincorporatos Ecclesiæ unitati, & proculpa hujusmodi ad mandatum Ecclesiæ pœnitentiam receperisse, quam vel perfecerunt, vel perfectioni ejus insistunt, aut paternos fuisse ad recipiendum eandem juxta Constit. Bonifac. VIII. in cap. statutum, de haret. lib. 6. ita post alios decisum refert Armend. in additionibus ad copil. leg. Navarræ, lib. 1. tit. 1. 21. l. unica, n. 6. ubi id intelligendum dicit, nisi aliquo privilegio Apostolico, aut confirmatione aliud caveretur: & novissime Laurent. de Franchis in controv. inter Episcop. & Regul. pag. 78. vers. ad 14. advertit Concilium Cathol. cum non induxit circa hoc novum Ordinis impedimentum, sed dumtaxat quæ antiquo Iure statuerant, servari ad unguem præcepisse, additique, quod non vulgariter notandum censeo, quia multi circa hoc hallucinantur. Vide multa, quæ ad dictorum probationem suprà diximus part. 1. tit. 2. gloss. 17. n. 5. cum seq.

Neophytus tamen, qui recenter suscipit habitum Ecclesiasticum, ad Ordines admittendus non est, cap. sicut, 48. dist. ea scilicet ratione, ne in superbiam elatus in judicium incidat diaboli, ut dicit Apost. 1. ad Timoth. 3. fortasse credens fidem Christianam ejus auxilio indigere, ac sine eo regi minimè posse, ut super eadem Epistola glossavit Lyrensis, & gloss. in sum. 48. dist. quod non procedit in eo, qui diu antea, aut etiam ex ipsa nativitate jam baptizatus est, quamvis genus ex Iudeorum gente deduxerit: hi enim non sunt incapaces Ordinum, etiam si parentes ipsorum in Iudaismo, vel Maurismo adhuc persistenter, ut per Covar. in Clement. si furiosus, p. 1. §. 2. num. 7. vers. 1. conclus... Navarr. in man. c. 27. num. 205. vers. 3. dico, Greg. de Valent. tom. 4. disp. 7. puncta 3. §. 3. Sayr. de censur. lib. 6. c. 13. sub n. 11. Sanchez. d. cap. 28.

cap. 28. num. 11. Suar. de censur. disp. 43. sect. 3. n. 8. vAila eod. tract. p. 7. disp. 4. dub. 4. novissimè post hæc impressa in luce editus Marchin. de sacram. Ordinis; tractat. 1. part. 10. cap. 2. num. 6. idè promoto legimus Divos Severum, Nicolaum, & Ambrosium in cap. statuimus, §. fin. 61. distinct. ipseque Ambrosius comprobat, inquiens ordinationem suam Occidentales judicio Episcopos, Orientales verò exemplo probasse in cap. neophytus, 61. distinct. ubi glossa, tum in figuraione casus, tum in fine addit exemplo probasse, qui multos tales elegerunt: & nos legimus de Iudeis convertis Ecclesiam fundatam esse, juxta gloss. final. in cap. eam te, de rescript. exemplo Beati Petri, & aliorum in c. 9. 71. distinct. + Igitur qui eos intendunt ordinare ( quorum arbitrio sunt inferius relata consideranda, non expectata ad hoc ulla Pontificis dispensatione, ex adductis per Sanchez d. cap. 28. n. 12. ) debent perquirere, & diligenter investigare, quamplura circa illorum vitam, & usum, atque ea praesertim, quæ illi ad primævam sectam mente & secrete conversi nonnunquam obseruant, & ex quibus dignoscit Ecclesia eos iterum reversos ad illa: signa autem hujusmodi nonnulla recenset Eymetic. quoad neophytes ex Iudaica gente progaatos in 3. part. directorii, num. 114. ubi subscriptis Pugna quamplura, & notabilia adducens in comment. num. 25.

Supereft ut videamus quamdiu hoc impedimentum permanere videatur, & an Episcopus cum verè neophyto dispensare valeat? Quoad primum multi multa dixerunt; nonnulli existimarent, satis esse lapsum unius anni, ut quis destinat dici novus Christianus, sicut miles novus is dicitur, qui anno completo non militavit, & post annum inter veteranos enumeratur, l. qui cum voto, §. fin. ff. de re milit. Christma dicitur novum, quod annum non excedit; quo elapsi sit antiquum, & est renovandum, cap. litteris, de consecr. dist. 3. Vinum vetus dicitur post annum, l. novus, ff. de tritico, vino, & oleo leg. Alii requirunt lapsum biennii, Roman. sing. 421. Campan. in divers. Iuris Canon. rub. 11. cap. 7. n. 4. & 5. Ricciul. in tract. de Neophytis, c. 16. n. 9. Spatum saltem decem annorum à suscepto Baptismo ad sacram Ordinationem requirit Nav. in man. cap. 17. num. 205. Verius tamen est, durationem hujus impedimenti arbitrio Episcopi dijucandam relinqu, ut dixi sup. p. 1. tit. 2. gloss. 11. num. 8. Quoad secundum verò dubium dic neophyti posse ab Episcopo admitti ad minores Ordines, quia hujusmodi ordinatio nullo textu catur, cùm solum sacri Canones loquantur de majoribus Ordinibus, Decian. in cap. eam te, num. 32. de rescript. Felin. in c. cùm sit, in princ. de Iud. Roman. de sing. 421. Mascard. de Iud. p. 3. cap. 5. sub num. 8. Ricciul. d. tract. cap. 1. num. 12. Bellet. disquisit. cleric. part. 1. §. 12. n. 9. Quicquid contradicunt Cov. in d. Clem. si furiosus. p. 1. §. 2. num. 7. concl. 1. Hojed. de incompatib. p. 1. cap. 24. n. 3. Campan. dict. rub. 11. c. 7. num. 2.

<sup>9</sup> Natalia, hoc est, an legitimi, vel illegitimi sint, glos. in cap. quando, 24. distinct. filii enim Presbyterorum, & cæteri ex fornicatione nati, ad Ordines promoveri prohibentur in cap. 1. de filiis Presbyterorum; sanxerunt etiam Gregor. IX. in cap. fin. eodem tit. & Alexander III. in cap. cùm in cunctis, de elect. necnon Pius V. abundè in sua Constit. 120. incip. Quæ ordini, ac Sixtus etiam V. in Constit. contra clericos male promoto, incip. Sandrum. & salutare; & antea recensuerat Catechesis Rom. sub tit. de sacramento Ordinis, §. sequitur, his verbis, Spuriis quoque. & ii omnes, qui ex legitimis nuptiis non sunt procreati, excipiuntur a susceptione Ordinum. Patriam ordinandorum esse investigandam, ut sciatur quibus ipsi sint imbuti mo-

ribus, probat d. c. quando 24. Tiraq. 1. 7. connub. glos. 1. n. 74. nam propter nativitatem, vel patriam præsumuntur quis bonus, vel malus. Simanch. de Cathol. c. 50. n. 8. & 9.

Personam, idest, an sint corpore vitiati, ex glos. 1. 2. cap. quando; Canonicis enim sanctionibus constitutum est, ne truncum, aut vitiatum corpus habentes auderent Ordines suscipere Ecclesiasticos, cap. præcipimus, 34. dist. c. 1. 35. dist. c. 2. ubi gloss. verb. deformitatem, & notant Doctores in c. 1. & 2. de corpore vitiat. & Albert. Trot. de vero, & perfecto cler. lib. 2. c. 16. Sic etiam in lege vereti Dominus allo- quens Moysen Levit. cap. 21. maculam aliquam corporalem habentibus hostias offerre Domino in hæc verba prohibet: Omnis qui habuerit maculam à semine Aaron Sacerdotis, non accedat hostias offerre Domino: cujus seriem morali interpretatione prosequitur D. Gregor relatus in c. hinc etenim, 49. distinct. + Apud Ethnicos, & Gentiles præceptum etiam erat, ut Sacerdos integer esset, tanquam mali ominis res vi- tanda, si non integri corporis erat, ut refert Plinius lib. 7 naturalis historia, c. 28. Sic etiam Romani, qui de Vestali virgine capienda scripserunt, negarunt fas capi esse, quæ lingua debili. sen. uive aurum di- minuta, aliave quavis corporis labe intincta esset; cujus historiæ relator est Aulus Gel. lib. 1. noctium Atticarum, cap. 12. illiusque auctoritate adductus D. Hieronymus ad Demetriadem virginem scribens, gravissimè invehitur contra parentes deformes filias virginitati dicantes; solent etenim ( inquit ille ) mi- seri parentes, & non plena fide Christiani deformes filias, aliquo membro debiles, quia dignos generos non inveniunt, virginitati tradere.

Institutionem, idest titulum, juxta glos. in dist. cap. 1. quando, prout resolvit Campanil. in divers. iuris Ca- nonici, rub. cap. 1. n. 3. ubi etiam refert munus Episco- porum esse in scrutinio faciendo circa personam pro- movendam præ ceteris in titulum ordinandi inqui- rere, de quo latè dicemus alleg. 19. cum sequenti.

Vitam, moresque. Vita propriæ hū. accipitur pro actu vivendi irreprehensibiliter, justo, & recto, ex interpretatione Luc. de Pen. in l. nequè furioso, C. de dignita:ibus. lib. 12. quamvis aliquando ad interiorem animi virtutem pertinere videatur, si honestas ei jungatur, quæ magis ad exteriorem conservationem spectat, ex sententia D. Thom. 2. 2. quest. 145. art. 1. in 3. arg. Bonitas vitæ, quæ in promovendo ad Ordines requiritur, non desideratur generalis, idest, ut careat peccato mortali, hoc enim necessarium est ad omnia Sacra menta, sed requirit ut morum hone- stas, hoc est, ut sit sobrius, castus, &c. de quo in tit. de vita, & honest. cleric. Ita Sot. in 4. dist. 25. quest. 1. art. 4. Sanch. d. lib. 7. cap. 1. dub. 46. num. 1. Valer. Re- ginald. in praxi fori ponit. lib. 30. tract. 1. n. 32. vers. quartio, ubi ait in Ordinando requiri morum probi- tam, qua conscientiæ testimonio non agnoscat se in peccato publico, aut in infamia publica, ac de reliquo proponat vitæ emendationem. Boni enim mores sunt necessarii in Ordinatis, & beneficiariis, ut per Cosin. in pragm. sanct. tit. de elect. cap. sicut, §. 2. deinde, verbo Moribus, fol. 99. verso, Selv. de benef. p. 3. q. 5. n. 35. Nav. in cap. si quando, except. 11. num. 2. de rescript. Flamin. Paris. de resign. lib. 4. quest. 1. 1. à nu- mero 15. Qui autem dicantur boni mores, & qui pravi, vide Plat. de legib. Dial. 2. & 3. Arist. in pro- blem. sect. 14. num. 1. Ioan. Pic. M. randul. in Astrolog. lib. 3. cap. 12.

Inquirendum est igitur, si ordinandus sic castus, 1. 2. dist. usque ad 35. per tot. Si prudens, 36. distinct. usque ad 40. per tot. Si ornatus virtutibus, 40. dist. usque ad 42. per tot. Si hospitalis, 42. distinct. & 86. per tot. & domini lux benè præpositus, 66. dist. & 81.

## 220 De officio, & potestate Episcopi.

36. & 91. dist. per tot. Nec etiam sit ebriosus, aut ligiosus, vel maledictus, non calumniator, neque adulator, vel proditor, scurrilis, aut joculator, nec invidens fratrum profectibus, aut injuriarum suarum ulti. Præterea ne sit cupidus, aut usurarum exactor, cap. pervenit, 76. dist. cap. seditionarios, cum seq.  
 46. dist. Sed neque nimium simplex, cap. Episcoporum, ubi glos. & Doctores, & cap. Petrus, 74. distin&t. & alii hujusmodi careat, & ideo olim qui erat Ordines suscepturus, prius se victurum secundum Canonicas regulas promittere tenebatur, ut habetur in cap. quamquam, 23. dist. quod hodie in Sacerdotis ordinatione, & in obtinentibus Ecclesiasticam dignitatem, vel curam animarum servatur, ut in Pontificali; hi vero, qui bonum habent testimonium & famam examinatione non indigent, ut ex decreto Concilii Carthaginensis III. colligere licet, de quo in c. 2. glos. 24. dist. + Simplici verò assertioni parochianorum testificantium de fama bona statur, quia nimis cum ipsis concurret iuris præsumptio; + illum enim præsumere debemus dignum, quem ne scimus indignum, & cùm deputati de judic. cap. dudum de præsumpt. l. cùm pater, §. rogo, ff. de legat. 2. ex ea ratione secundum Host. in sum. tit. de scrutinio in Ordine faciendo, in fine, quia virtutes naturaliter homini debent inesse maximè post Baptismum, c. 2. de consecrat. dist. 4. & ita testimonia morum, quæ solent exhiberi tempore scrutinii, requiruntur ad licet suscipiendos Ordines, quod ex Conc. Trid. sess. 23. c. 3. communi praxi dicit receptum Bonacina de Sacram. disp. 8. q. unica, punct. 5. n. 17.

17 Doctrinam. Cujus materiam interpretor agens de singulis Ordinibus in particulari, veluti alleg. 11. n. 4. & alleg. 14. post n. 9. quæ cùm sit quid extrinsecum, & accidentale homini inesse alicui non præsumitur; nemini enim doctrina inesse creditur, nisi labore queratur: unde + non per testes & famam, sed ex actuali examine probari debet, ita quod nec Regulares excusantur quominus de doctrina possint examinari, ut habetur in Concil. Trident. sess. 23. de reform. c. 12. Sunt igitur singuli examinandi de qualitatibus & requisitis Ordinum singulorum, & de cuiusque Ordinis officio, quem sunt suscepturi, ut in sequentibus allegat. ostendimus, quod etiam respectu Regularium Ordines suscipere volentium, locum habet, ut dixi infra alleg. 11. ante n. 7.

Quoad Archiepiscopos, & Episcopos Regni Neapolitani, & obligationem eis incumbentem conferrendi Ordines benemeritis extra decretum S. Congregationis Cardinalium negotiis jurisdictionibus Regni Neapol. prepositorum, quæ justis, gravibusque adducta causis, de S. D. N. Gregorii XV. speciali eridine vive vocis oraculo desuper habito, expressè præcipit & mandat omnibus, & singulis ejusdem Regni Archiepiscopis, & aliis inferioribus legitimam facultatem habentibus, vel antequam primam Tonsuram, sive ad minores aliquem promoteant, Parocho, seu alteri, cui magis expedire videbitur, committant ut nominibus, & desiderio eorum, qui volunt promoveri, publicè in Ecclesia propositis, de ipsorum ordinandorum natalibus, aetate, moribus, & vita à fide dignis diligenter inquirat, & litteras testimoniales ipsam inquisitionem factam continent, ad ipsum committentem quamprimum transmittat, ad hoc ut tam ab iis, & aliis ex sacri Conc. Trid. prescripto in c. 7. sess. 3. de reform. adhibendis diligentius sibi constet promovendos illis esse qualitatibus præditos, quæ per sacros Canones, idemque Concilium requiruntur, quod & observent, & in litteris dimissoriis concedendis in quibus exprimatur præfatas diligentias præcessisse. Dicta autem littera dimissoria uni tantum, & certo Ordinario ad electionem concedentis imposterum dirigantur, & pluribus directa

sunt nulle, predictaque vult inviolabiliter observari, donec aliud fuerit ordinatum: si quis vero contra formam presentis decreti fuerit ad primam Tonsuram, sive ad minores Ordines admissus, & ab exequitione collati Ordinis, & à susceptione superioris perpetuo suspensus sit, & ulterius condignis poenis puniatur. Ordinans vero, vel dimissorias concedens ultra divinam ultiōnem, quam incurret, à collatione Ordinum per annum suspensus sit eo ipso. Roma 10. Kal. Iulii 1633. Octav. Card. Bandinus Laurent. Campeg. Secret.

Episcopi, seu ab ipsis deputati inquirere debent intentionem ordinandi, hoc est, an illi adsit, vel desit intentio ascendendi ad altiores Ordines, cùm aptus fuerit: + si enim ea careret intentione, non deberet ordinari, ut tenet Henr. sum. lib. 10. cap. 17. n. 2. quia aliter faciendo peccaret mortaliter, præcipue si eo tantum fine faciat, ut frueretur exemptione fori, & eximeretur à solutione tributorum, & veitigalium, de quo vide infra alleg. 11. n. 16.

Examen circa mores Clerici secularis volentis ad ordines promoveri, sic debet fieri: Si ad Ordines minores est promovendus, bonum à Parocho, & Magistro scholæ, in qua educatur, testimonium habeat, ut definitur in Concil. Trident. sess. 23. de reform. c. 5. Si vero ad sacros Ordines est promovendus, per mensum ante ordinationem Episcopum aeat, qui Parocho, vel alteri, cui magis expedire videbitur, committat: ut nomen, & desiderium promovendi publicè in Ecclesia proponat, & de illius natalibus, aetate, moribus, & vita à fide dignis diligenter inquirat, & testimoniales literas de inquisitione facta ad Episcopum mittat, ut habetur in Trid. d. c. 5 & jam diximus supra n. 2. in fine. Aliud vero scrutinium habetur feria quarta ante ipsam ordinationem, vel quando Episcopo videbitur, vocatis peritis, & probis, ac in Ecclesiasticis sanctionibus exercitatis, qui diligenter investigent, & examinent ordinandorum genus, personam, aetatem, mores, fidē, sicut docet idem Trid. sess. 23. de reform. c. 7. de quibus omnibus ja supra egimus a n. 4.

Alter vero examinis modus servatur ipso die ordinacionis, dum prior Diaconorum, seu major Diaconus, aut Archidiaconus ordinandos representat Episcopo, & examinat, juxta cap. nostrum, de officio Archid. quod tunc sanè evenit cùm prædictus clara, & intelligibili voce monet adstantem populum, ut si quis contra ordinandorum aliquem sciens impediementum, quod illum ab Ordinibus impedit, proponat, & ibidem Episcopus interrogat Archidiaconum, num sciat ordinandos esse dignos; ipse vero respondet, & scio, & testificor quantum humana fragilitas nosse sinit ipsos esse dignos, cap. unic. de scrutinio in Ordine faciendo. In qua responsione non peccat, licet ipse non examinaverit, dummodo ab aliis examinerib[us] deputatis sciat fuisse approbatos, & dummodo contra conscientiam non loquatur. Si vero sciret aliquod impedimentum, illud debere Episcopo secretò nunciare, dummodo malitiosè nihil faciat, Hostiens. d. loco, num. 1. Et tamen verissimum hoc minimè servari ab omnibus Episcopis tantummodo destinantibus personas sibi benevolas, & non ipsos Archidiaconos, & quæ adducti ratione id faciant, me latet, eo quod eorum usus contradicit iuri communi, & potius abusus, seu corruptela dici possit.

Ad Regulares minime extendi dispositionem Concilii d. c. 5. cùm in illis satis sit Episcopos testimonium habere ab ordinandorum Superioribus Regularibus affirmantibus, & attestantibus predictos nullo requisitorum indigere, ejusque fidei standum sit, præterquam circa doctrinam pro qua subjunctione Episcoporum examini, referunt decisum Fr. Emmanuel. quast. Regul. som. 3. q. 24. art. 1. Sanch. d. dub. 46. num. 5.

num. 5. Ugolin. d. §. 18. num. 2. vers. tertio excipiuntur Regulares, Campan. in diversorio Iuris Canon. rub. 12. c. 13. n. 35.

Peracto præmisso examine, nul'aque præhabita inquisitione, si quis fuerit ordinatus, si ignotus est, quamvis dignus, deponendus est, ex Sylvest. verb. Ordo 2. num. 2. vel si cognitus, sed inhabilis, etiam si impedimentum noverit ordinans, nec dispensavit expressè, cap. si sine examinatione, 81. distinct. Henr. d. lib. 10. cap. 18. §. 1. juncto commento lit. B. Attamen si esset cognitus, & dignus, nec peccaret, nec deponetur, si absque præcedenti scrutinio fuerit Ordinibus insignitus, ut probat text. juncta gloss. in c. nullius, 24. dist. Sylvest. d. n. 2. Majol. de irregular. lib. 4. c. 9. n. 6.

Et quidem si ab Episcopo ante inceptam ordinacionem inhibitum fuerit, ut solet, ne quis ad ordinacionem accedit non examinatus, nec approbatus, vel sine litteris dimissoriis, & aliis requisitis sub excommunicationis pœna, ordinatus contra hujusmodi prohibitionem contraheret suspensionem non nisi a Papa dispensandam, juxta cap. 1. & 3. de eo qui furtivè Ordines suscepit. Quæ quidem excommunicatio afficit omnes etiam Regulares, quia in illo actu subduntur Episcopo, Navar. in man. c. 25. n. 72. Laurent. de Peirinis tom. 1. privil. Minimor. constit. 1. Iulii II. §. 16. num. 39. Lezana in sum. quest. Regul. c. 14. n. 22. Monet tamen Holliens. d. tit. de scrutinio in Ordine faciendo, in fine, ut Episcopi ab hujusmodi excommunicationibus se abstineant, ne laqueos parent; sed alias pœnas inhibendo comminari debent. Verum si postea Episcopus eum sic contra dictam inhibitio nem malè ordinatum absolvat, & dispenseat, an talis dispensatio valeat? Vide Laurent. de Franchis in controvers. inter Episcop. & Regul. pag. 84. in respons. ad 29. ubi in respons. ad 28. ait quod si Episcopus eo tempore, quo confert Ordines, his verbis utatur: Non intendimus ordinare non examinatos & approbatos, tunc qui se ingessit, non erit ordinatus, ideo oportet denud ordinari, injungendaque prius illi erit pœnitentia, quia valde deliquit se ingerendo Ordinum susceptioni ante approbationem. Advertit Ioan. Præpos. in 3. p. D. Thoma, q. unic. de sacrament. Ordinis, dub. 17. num. 171. quod hæc excommunicatio comprehendit etiam extraneos alias Episcopo non subjectos; additque, quod si Episcopus dicat, non insendo, vel nolo ordinare excommunicatos, irregulares, &c. intelligitur si aliquem talem esse cognoscat, non verò si sit ignotus, vel occultus: latè Ioan. de Lugo de Sacram. disp. 8. sect. 7. n. 119. Diana resol. moral. p. 5. tr. 1. resol. 66.

### De qualitatibus Ordinandorum.

Ex his, quæ supra diximus, colligere licet, quod non omnes personæ ad Ordines sunt promovendæ, & plerique diversis de causis ordinari non possunt, de quibus omnibus est in præsenti loco tractandum.

Primum igitur, & præcipuum, quod in ordinandis personis requiritur, & est de essentia Sacra menti, est sexus virilis, ac, proinde mares tantummodo sunt promovendi, fœminæ verò minimè omnino, & si de facto mulieri Ordo aliquis confertetur, non recipiet characterem, impedito sexu, c. 1. circa princ. 15. 9. 3. cap. uxoratus, in fine, de convers. conjug. gloss. fin. in c. Diaconissam 27. q. 1. S. Thom. in 4. dist. 25. quest. 2. art. 1. & 2. Suar. de censur dist. 51. sect. 2. in princ. Bellet. disquisit. cleric. p. . tit. de disciplina clericali §. 8. n. 5. Thom. Valasc. tom. 1. allegat. 45. n. 22. & Sanch. in opusculis moral. l. b. 7. cap. 1. dub. 30. Marchin. d. tract. 1. p. 4. cap. 1. ex eo, quia susceptio Ordinum ta-

citè conjungit clericum Ecclesiæ tanquam sponsos, cap. seriatim, in fine, ibi, ut fiat de carnal. 32. dist. c. 2. juncta gloss. fin. de pœnit. Abb. in cap. inter corporalia, num. 31. & ibi Butr. in 2. notab. col. 2. de translat. Præl. quod mysticum cadere non potest in fœmina: tum quia clerici nemini debent subjici, c. 1. § 4. dist. mulieres autem sunt subditæ vitis. Genes. 3. D. Paul. ad Timothe. 2. cap. manifestum, cap. est ordo, cap. hac imago, & ibi Archid. n. 5. cum aliis pluribus, 33. q. 5. + Vnde Clavium potestatem fœminis minimè competere probat Innoc. III. in cap. in nova, de pœnit. & remiss. ubi reprobans consuetudinem, secundum quam Abbatissa audebat benedicere Moniales, Confessiones audire, & publicè prædicare, subjungit rationem, quia licet Beatissima Virgo Maria dignior fuerit Apostolis universis, non tamen illi, sed istis Dominus Claves Regni Cœlorum commisit, docent S. Thom. in addit. ad 5. p. q. 39. art. 1. Victor. relect. 2. de potest. Eccles. q. 2. n. 3. Sot. in 4. dist. 25. quest. 1. art. 2. concl. 1. Angles in florib. Theolog. q. de Clavibus, art. 1. diffic. 5. & alii, quos refert Henr. in sum. lib. 1. c. 21. §. 2. litt. N. & lib. 6. c. 2. §. 3. & lib. 10. cap. 16. §. 1. lit. A. Suar. tom. 1. disp. 2. sect. 2. n. 5. hinc notantes + fœminas ipso jure divino incapaces esse eorum, quæ sunt Ordinatis, & per consequens irregulares non esse ratione sexus, vel etiam ob quamecumque causam supervenientem, quæ esset sufficiens in viris ad irregularitatem contrahendam; est enim irregularitas impedimentum Canonicum, id est legis Canonicæ, & dicuntur irregulares, quia excipiuntur à regula, secundum quam omnes, qui capaces erant, attenta lege divina poterant promoveri: at verò sexus fœmineus ipsa lege divina impeditur, & incapax est suscipiendi Ordines, & per consequens in eum irregularitas non cadit, ut advertit Sot. ubi proximè, art. 2. in princ. & multis adductis latè Henr. lib. 14. cap. 2. in princ. eleganter Suar. d. tom. 5. disp. 40. sect. 7. multiplici ratione confirmat Vivald. in candel. aereo, part. 3. cap. 3. à princ. + Quod autem de Presbytera, & Diaconissa, ac de sacris fœminis dicitur in c. Presbyterorum, 23. dist. & in cap. Diaconissam, 27. quest. 1. & in cap. fairatas, 23. dist. est intelligendum, non quod Ordine in, vel characterem sacramentalem suscipiant, sed propter officium quod gerebant, legendi v.g. homilia, vel Evangelia in choro, ad quod destinabantur certis quibusdam benedictionibus, non autem quod fuerint speciali ritu consecratæ, quemadmodum in Presbyteris, & Diaconis observatur; nam propter officium Presbyteræ dicebantur, quia seniores, & aliis præfectoræ, notant ex S. Thom. Sot. ubi supra, Castr. & plures alii, quos refert Henr. d. § 2. lit. P. & seq. Verum non ineleganter intelligebat Uvaldens. de Sacram. tit. 7. c. 5. 8. n. 7. quod Diaconissæ in dict. c. Diaconissam, dicantur uxores viduæ Diaconorum, quemadmodum cotistat Presbyteras dici uxores Presbyterorum, ut aperte probat text. in c. ult. 32. dist.

Hermaphroditus verò, id est qui habet utrumque sexum, ordinari nequaquam potest, nisi in eo prævaleat sexus virilis, non autem si fœmineus prævaleret, aut esset parilitas, gloss. verb. testimonium, in c. testis, § hermaphroditus, ubi Card. Præp. & Turcecr. 4. quest. 3. Sylvest. verb. hermaphroditus, Sot. in 4. dist. 25. q. 1. art. 3. Bellet. d. tit. de disciplina cleric. §. 8. à princ. Sanch. d. lib. 7. c. 1. dub. 31. Marchin. d. tr. 1. p. 4. c. 2. De Eunuchis verò paulò infra videbimus.

Non autem omnes masculini sexus sunt indifferenter ad Ordines promovendi, quoniam in ordinandis qualitates quæ iam requiriuntur, & virtus, seu maculæ quædam, deesse debent eisdem, ut rite valent secundum statuta Canonum ordinari, de quibus omnibus summarie habetur in c. maritum, 33. dist. &

## 222 De officio, & potestate Episcopi.

- in c. præcipimus, 34. dist. & in c. non confidat, 50. dist. & de etate, & qualit. per tot.
- 29 Et in primis, ut à qualitatibus requisitis sumamus exordium, sciendum est certam in ordinandis personis ætatem requiri, ut sacri Canones statuerunt, & nos sigillatim de ordinibus minoribus agentes diximus alleg. 11. à princip. & de Ordinibus majoribus alleg. 16.
- 30 Secundò sciendum, non solam sufficere ætatem in iis, qui sunt ordinandi, nisi aliæ ad sint qualitates, cap. quicumque, ibi, sicut tamen per hoc tempora, 77. dist. Conc. Trid. sess. 23. de reform. c. 12. quarum præcipua litterarum scientia exigitur; illiterati enim prohibentur ad Ordines promoveri, prout diximus alleg. 46. à num. 5. Hæc sunt quæ præcipue in ordinandis requiruntur in sexu virili, scilicet ætas, c. fin. cum gloss. de tempor. ordin. lib. 6. & litterarum scientia, cap. illiteratos, 36. dist.
- 31 Aliæ autem sunt qualitates, & requisita quoad vitam & mores, quæ arbitrio, & inquisitioni Episcopi relinquuntur, qui in scrutinio, seu examine faciendo de hujusmodi inquirere debet, ut videlicet sint continentes, sobrii, prudentes, modesti, pudici, hospitalares, misericordes, ac liberales, pacifici, domini suæ bene præpositi, & virtutibus ornati, ut suprà innuimus. Vitia vero, vel maculae, aut impedimenta, quibus carere debent qui sunt ad Ordines promovendi, sunt plura, quæ irregularitatem inducunt; hoc tamen in loco ea, quæ præcipue laicos ab omni Ordine suscipiendo repellunt, breviter referemus.
- 32 Primò ergo ordinandus non sit homicida, qui videlicet homicidium per se, vel per alium, etiam consilio tantum, vel auxilio, aut quovis modo voluntariè, præterquam ad sui defensionem commiserit, de quo diximus latè alleg. 39. num. 60. & alleg. 51. n. 4. novissimè Torreblanca in præt. Iuris spirit. lib. 2. cap. 13. n. 38. ubi num. 39. idem de judice dicit sententiam sanguinis proferente, quæ suum sortita est eff. etum, de advocate, procuratore, scriba, lictore, vel teste, & de Medico, cuius negligentia, vel imperitia ejus infirmus mortuus est, quamvis in arte fuisse peritus. Idem quoque censetur de mutilatione membrorum principali, aut debilitatione notabili, quia hæc quantum ad irregularitatem homicidio comparatur, secundùm gloss. in Clem. unica, de homicidio.
- 33 Secundò Infideles, & hæretici ab Ordinibus repelluntur, cap. Arrianos 1. qnæst. 1. Peña in direct. Inquisit. part. 3. commento 163. vers. ob has rationes, Bellet. d. tit. de disciplina clericali, §. 10. n. 28. Efficiuntur enim † irregulares illa irregularitate, quæ provenit ex defectu animæ, & est secundùm se annexa hæresi. Ita Navarr. in man. cap. 27. num. 205. vers. 3. Valent. tom. 4. disp. 19. punct. 3. in 3. specie irregularitatis. Sanchez in præcepta Decalogi, tom. 1. lib. 2. cap. 15. num. 2. quos refert, & sequitur Ricciul. de jure personarum extra gremium Ecclesia exist. lib. 5. cap. 17. num. 2. Vgolin. de irregul. cap. 36. n. 6. Suar. tom. 5. de censur. disp. 43. sect. 1. num. 4. Azor. instit. moral. part. 1. lib. 8. cap. 11. qnæst. 13. Farin. de hæresi q. 192. num. 78. Diana moral. resol. tom. 1. tract. 15. resol. 24. Sanch. in opere moral. lib. 2. c. 25. n. 2. Contra Perez l. 3. tit. 4. lib. 8. ordin. fol. 98. ad finem. Henr. in sum. lib. 14. de irreg. c. 4. §. 6. & c. 5. §. 2. Sayr. de censur. lib. 7. c. 12. n. 16. & Avil. in similitract. p. 7. disp. 14. dub. 2. Garc. de benef. p. 11. c. 10. n. 85. existimantes hanc irregularitatem non esse annexam hæresi, sed provenire ex notorieta te delicti. Vnde fit, hæreticum etiam occultum esse irregularē, ut docent Sanch. d. c. 25. n. 2. & Ricciul. d. c. 17. num. 6. dummodo non sit merè mentalis, sed processerit ad actum visibilem, sive cognoscibilem, ut recte obseruant Azor. instit. moral. p. 1. lib. 8. c. 11. quæs. 11. & c. 21. quæs. 8. Suar. tom. 5. disput. 43. sect. 1. n. 4. Sanch. d. c. 25. sub num. 2. ad finem. Quod quidem impedimentum extenditur ad illos, qui de hæresi formaliter sunt suspecti ante abjurationem, & purgationem; non tamen comprehendit abjurantes de levi, vel de vehementi, quia isti non habentur pro hæreticis formalibus. Ita contra Azor, resolvunt Farin. de hæresi q. 192. n. 80. Vinc. Filliuc. tom. 1. tr. 20. cap. 9. n. 23. 5. Ant. Diana moral. resol. tom. 1. tract. 15. miscel. res. 24. in fine, Sanch. in opere moral. lib. 2. c. 25. num. 12.
- Utrum autem hujusmodi irregularitas duret post quam per pœnitentiam hæretici revertuntur? Vide Sanch. d. c. 25. n. 2. latè Ricciul. d. lib. 5. c. 18. per totum. † Hereticorum item fautores, credentes, & defensores clericatu habentur indigni, d. c. statutum 2. de hæret. lib. 6. † Neque Hereticorum corundemque fautorum, & defensorum filii possunt fieri clericus que ad secundam generationem lineæ paternæ, etiam si crimina parentum non fuerint imitati, c. quicumque, §. hæretici, & d. c. statutum 2. & ibi gloss. verb. inane, de hæret. in 6. Peñi d. commento 163. vers. rursus textus. Quando autem mater est hæretica, vel faatrix hæticorum, excluduntur tantum filii à clericatu, non autem nepotes, gloss. verb. mane, in d. c. statutum. Peña divers. rursus textus, Bellet. d. tit. n. 27. & 28. Suar. de censur. d. disp. 43. sect. 3. n. 1. Cosm. Philarch. de off. Sacerd. p. 1. lib. 4. c. 9. Avila de censur. p. 7. disp. 4. dub. 3. Sanch. d. lib. 2. c. 28. q. 2. n. 1. † Neophyti vero, id est qui novi ad Christianam fidem venerunt, quamvis non facilè sint ordinandi, non tamen à clericatu simpliciter repelluntur, intelligendo juxta ea quæ diximus suprà hac alleg. n. 7.
- Tertiò. Excommunicati, suspensi, vel interdicti ab Ordinibus sunt repellendi, 81. dist. per tot. & si de facto ordinentur, licet characterem recipient, ut dixi alleg. 2. n. 7. suspensi sunt eo ipso ab Ordinum executione, præsertim excommunicati; immò si tales sint sacerdcales, & scienter id egerint, sunt deponendi, c. cum illorum, de sent. excomm. Cardos. in præxi judicium, verb. Sacramentum Ordinis, n. 21. Torreblanca d. lib. 2. c. 13. n. 44.
- Quarto. Infames infamia Iuris, quorum status, sicut vita, & moribus est reprobatus, aut qui de criminis fuerint accusati, omnino ordinari non debent, cap. omnipotens Deus, de accusat. c. fin. de testib. c. san. tis Daniel, 81. dist. & idem dicitur de infamia facti, id est hominum, quæ ex mortali tantum crimen provenit: specialiter autem illi exprimuntur, qui in scena luserunt, vel qui uxores meretrices, aut adulteras, seu infames habuerunt, c. maritum, 33. dist. Cardos. in præxi judicium, verb. sacram. Ordinis, num. 20. de his vide alleg. 43.
- Quinto. Quilibet criminosus, & qui notoriè permanet in peccato mortali, cap. ex tnarum, &c. ad au res, de tempor. ordinat. Cardos. ubi suprà, num. 20. Torreblanca ditt. lib. 2. cap. 13. num. 42. & 43. Sed si peccatum est occultum, non debet talis ab Ordinibus repelli, si publicè petierit ordinari, ne crimen occultum publicum fiat; monendus autem erit ne ad ordinationem accedat, sed pœnitentiam agat, nisi sit homicidium voluntarium; quia quantumvis sic occultum, talis non debet ullatenus ordinari, c. fin. de tempor. ordinat. Cardos. citato loco. Specialiter autem qui crimen usuræ commiserint, d. cap. maritum, aut simoniaci præsertim in petendo Ordine fuerint, aut in beneficio acquirendo, prohibentur ad Ordines promoveri, cap. sanctum 7. q. 1. & qui publicè concubinarii, vel fornicarii extiterint, c. præter hoc, dist. 22. cap. fin. de cohabit. cleric. quæ Iura videtur innovare Conc. Trid. sess. 25. de reform. c. 14. & latè multis relatis Marchin. de sacr. Ordinis, tr. 1. p. 8. c. 3. per tot. Vel obsecce

obscenissimo sodomiæ criminis coinquinati, de quo  
infra alleg. 44.

**Sexto.** Solemniter pœnitentes, id est, qui publicam & solemnem pœnitentiam pro gravi & publico delicto egerunt, ordinari prohibentur, cap. ex pœnitentibus, c. illud, c. maritum, cum similibus, 3. dist. Majol. de irreg. lib. 3. c. 2. sub num. 4. Sebas. Medices in sum. part. 2. tit. 9. quest. 31. vers. 2. Sayr. de censur. lib. 7. cap. 11. num. 19. & 20. Cardos. dist. verb. sacramentum Ordinis, num. 20. Bonac. de censur. extra Bull. disp. 3. quest. 2. puncto 6. num. 4. propter Ordinis dignitatem, cum tales infamiae nota laborent, ut diximus alleg. 43. num. 4. tum quia reputantur faciles ad crimina perpetranda, nec sine populi offensione in tali ministerio deserviunt, nec alios redarguere possunt, cap. fin. 25. distinctione, c. de his verò, 50. distinct. Intellige etiam pœnitentia peracta, juxta ea quæ adduximus d. alleg. 41. n. 7. Et ideo scienter ordinans peragente soleminem pœnitentiam, incurrit suspensionem per annum à celebratione, prout adnotavimus alleg. 111. n. 15.

**Septimo.** Bigami, seu digami, id est, qui plures habuerunt uxores, sive diversis temporibus, sive eodem tempore, non poterunt ordinari, cap. Acutius, 16. distinct. cap. 1. & 2. 23. dist. c. curandum, cum seqq. 34. dist. & per totum, de bigamis non ord. novissimè Marcel. Vulpe in praxi judic. fori Eccles. c. 45. à n. 1. & Trasmiera de Polygamia, quest. 2. num. 3. Torreblanca d. lib. 2. cap. 13. num. 56. cum seqq. quod & de bigamia etiam ex parte uxoris intelligitur, quæ videlicet alium virum habuerit, d. cap. curandum, cap. si quis viduam, 50. distinct. cap. tam litteris, de test. Quid si tales de facto ordinentur, nomen quidem cum charactere habebunt, officium verò minimè, ut dicit Agathense Concilium, nec gaudent privilegio clericali, cap. 1. de bigamis, lib. 6. nec deferre possunt tonsuram, & habitum clericalem, nisi dispensationem à Sede Apost. obtineant. Hec autem constituta fuerunt propter continentiae, & honestatis legem ministris Altaris impositam, cap. lex continentiae, 31. dist. cum similibus, vide quæ latè diximus infra alleg. 49. Unde circa hoc sunt quædam notanda. Primo, quod inter bigamos reputatur quoad Ordines non recipiendos, qui virginicatem professam fuerit prævaricatus, cap. quotquot, 17. quest. 1. expresse enim prohibetur Monachus ordinari, qui uxorem post factam continentiae professionem ducere ausus fuerit, cap. monacho, ead. causa & quest. novissimè Trasmiera de Polygamia quest. 3. num. 8. lib. 1. Ita & clericus, qui in Sacris constitutus uxorem duxerit, quamvis revera bigamus non dicatur, pro bigamo tamen ad recipiendos maiores Ordines reputatur, cap. nuper, de bigamis, Campan. divers. Iuris Canon. rub. 11. c. 6. n. 12. Flamin. de resignat. lib. 5. q. 3. n. 190. Trasmiera d. part. 3. num. 6. Secundò, quod qui plures habuit concubinas, esse bigamus non censemur, nec tanquam bigamus ab Ordinibus repelletur, cap. quo circa, de bigamis; qui enim vinculo matrimonii iterum alligatur, in carnis commixtione vitam ducere velle tacitè protestatur, arg. cap. nuper, eod. tit. quod in concubinario solo non præsumitur, quamvis nec talis facilè sit ordinandus. Unde tertio est notandum, quod is, qui post mortem uxoris fuerit fornicatus, non est facilè ordinandus, c. si quis de laicis, 34. dist. qui verò longam continentiam post mortem uxoris, aut post incontinentiae vitia servasse probatur, Poterit arbitrio Episcopi ordinari, arg. cap. priusquam 18. dist. & cap. fraternitatis, 34. dist. Quartò, quod qui uxorem habuerit meretricem, aut ancillam, aut spectaculis publicis mancipatam, aut etiam simpli citate viduam, non est ordinandus, cap. maritum 33. dist. cap. si quis viduam 1. & 2. & ferè per tot. 34. dist.

Sic nec ille, cuius uxor commiserit adulterium cap. si quis uxorem, cum seq. 34. dist. Quartò quod clericus in minoribus Ordinibus constitutus, qui incontinenter vixit, poterit arbitrio Episcopi (ut continentiae vinculo alligetur) ad sacros Ordines promoveri, præsertim si ejus ætatis sit, quæ futura incontinentiae auferat suspicionem, cap. fraternitatis, 34. dist.

**Ottavo.** Conjugati non sunt ad Ordines promovendi, per tot. 31. 32. 33. & 34. dist. cap. conjugatus, de convers. conjug. cap. fin. de tempor. ordin. lib. 9. Doctores in cap. quod à te, de clericis conjug. Ministris enim Altaris, quibus quotidiana necessitas orandi & sacrificandi incumbit, nunquam conjugali officio vacare permititur, cap. si laicus, cap. ante, in fine, c. Sacerdotibus, c. nam sicut, & per tot. 32. distinct. cum citatis à Bellet. à tit. de disciplina clericali, §. 9. à princ. nisi Religionem intraverint de consensu conjugis, aut de ejus consensu clerici velint in sæculo fieri, c. conjugatus, de convers. conjug. cap. 2. de clericis conjug. c. assumimus, 28. dist. c. fin. de tempor. ordin. in 6 Bellet. d. §. 9. à n. 18. Nam si uxor est senex, non suspicatur de incontinentia, sufficit votum continentiae ipsius in sæculo; si verò sit juvenis, desiderabitur ingressus ipsius in Religionem, ut colligitur ex text. in c. uxoratus, & in cap. ad Apostolicam, de convers. conjug. & juxta hæc intelligendus est text. in d. c. conjugatus, dum solius voti castitatis uxoris meminit ad viri promotionem, ut scilicet procedat quando uxor est senex, nec de incontinentia suspecta: ita docent Nav. in man. c. 22. num. 32. Cov. de sponsalib. part. 2. c. 2. §. 3. num. 3. Azor. instit. moral. p. 1. lib. 13. cap. 13. q. 7. Cald. Pereira de empt. c. 50. n. 15. Gutier. de matrim. c. 96. in princ. Sanch. in similè tract. lib. 7. disp. 39. num. 6. ubi num. 8. resolvit Sacris initiatum ex legitima uxoris licentia manentis in sæculo cum votu castitatis, posse simul habitare cum ea, si suspecti minimè sint, secus si suspecti sint, tunc enim nullatenus sunt permittendi simul habitare. Hoc autem locum habet præcipue in his, qui volunt ad sacros, & maiores Ordines promoveri, qui continentiam profiteri tenentur, ut infra ostendimus alleg. 15. Sed neque minores Ordines, neque clericalis Tonsura est conferenda alicui conjugato, dist. cap. fin. de tempor. ordinat. quamvis in his Ordinibus constituti possint contrahere matrimonium, cap. si quis earum, cap. lectores, cap. seriatim, 32. distinct. cap. à multis, de astate & qual. Bellet. d. §. 9. n. 5. Si verò conjugatus de facto ordinatus in Sacris, & non servata forma supra positata, erit perpetuè ab Ordinum executione suspensus, Extrav. antiqua, de voto, Ioan. XXII. etiam matrimonio soluto, & fit inhabilis ad maiores Ordines suscipiendos, & ad quodcumque beneficium, aut officium Ecclesiasticum consequendum; sed in minoribus Ordinibus, aut in clericali Tonsura, durante conjugio ordinatus est tantum ab Ordinis executione suspensus, d. c. fin. de temp. ordin. lib. 6. & ordinatus illius est ipso jure ab ejus Ordinis collatione suspensus, ut diximus alleg. i. 1. n. 10.